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KONFERENCA E SEKSIONIT TE SHKENCAVE MJEKESORE

Grupi Organizator i Seksionit te Shkencave Mjekësore - IASH:

Altin Stafa (Itali), Naim Shabani (Gjermani), Mazllum Belegu (Kosovë), Fatos Olldashi (Shqipëri), Ramadan Jashari (Belgjikë)

01.09.2011, E enjte / Thursday

Hotel Grand

07:00-09:30 
Regjistrimi për Takimin VI

09:30- 17:00 Seanca Plenare e Takimit VI të IASH-së 

17:00 - 19:00 

Tryeze e rrumbullaket e Seksionit te Shkencave Mjekesore - IASH

“Sistemi shëndetesor dhe ai arsimor mjekësor universitar dhe pas-universitar në hapësirën shqiptare ballkanike: diferencat, dimensionet e përbashkëta, mundësi konvergjimi të mëtejshe”

Moderatorë/Moderators: Dr. Altin Stafa, Dr. Naim Shabani 
Relatoret:

1. Prof. Ferid Agani – Ministër i Shëndetësisë, Republika e Kosovës – “Politikat shëndetësore kombëtare dhe mundësitë konkrete të bashkëpunimit mbarëshqiptar“     
2. Prof. Petrit Vasili  -  Ministër i Shëndetësisë, Republika e Shqiperisë 

3. Prof. Tritan Shehu – Zv/Kryetar i Komisionit parlamentar te Ceshtjeve Sociale, Punes dhe Shendetesise te Kuvendit te Shqiperise dhe Prorektor i Universitetit “Zonja e Keshillit te Mire”, Tirane – “Mjekësia në ekonominë e tregut” 

4. Dr. Skënder Syla, Drejtor i zyres se OBSH-së ne Kosovë – ”Mbështetja e OBSh-së për sistemin shëndetësor kosovar - sfidat dhe perspektiva”  

5. Dekani i Fakuletit te Mjekësise, Universiteti i Prishtinës, Republika e Kosovës. - "Specifika e formimit mjekësor universitar dhe pasuniversitar në Kosovë. Çfarë duhet të ndryshohet?"      NE PRITJE TE KONFIRMIMIT
6. Prof. Alfred Priftanji, Dekani i Fakuletit te Mjekësise, Universiteti i Tiranës – “Specifika dhe nevojat e formimit mjekësor universitar dhe pas-universitar në Shqipëri“ 
7. Prof. Mentor Petrela (QSUT, Tirane) –“Vizion historik evolutiv i mjekësise në hapësirën shqiptare ballkanike”. 

8. Përfaqësuesi i komunës se Prishtinës – “Roli i politikës lokale në organizimin e shërbimeve shëndetësore” NE PRITJE TE KONFIRMIMIT
9. Dr. Klodjan Allajbeu (Spitali Amerikan, Tirane) – "Mjekësia private, sfidat dhe prurjet e saj në sistemin shëndetësor. Shembulli i Spitalit Amerikan në Shqipëri"
20:00 Darka
02.09.2011, E premte / Friday

Salla 1 /Hall 1 (Fakulteti Ekonomik / Faculty of Economy)
Seanca 1

Moderatorë/Moderators : A. Stafa, M. Belegu, N. Shabani, F. Olldashi, A. Seferi
Pershendetja e grupit organizator
09:00 – 09:30
1. R. Jashari, Viabiliteti, histologjia, morfologjia dhe testi funksional i valvulave humane të krioprezervuara. (Viability, histology, morphology and functional testing of human cryopreserved valves).
09:30 – 09:45
2. F. Olldashi, K. Ruci Olldashi, M. Kërci, T. Zhurda, Alternativa të reja në trajtimin e humbjes së gjakut në të semurët traumatikë. (New alternatives for treatment of blood loss in trauma patients.)
09:45 – 10:00

3. D. Mahmutaj, B. Braha, H. Mahmutaj, Rezultatet e trajtimit kirurgjikal të cistit te ekinokokut të mëlçisë. (The results of surgical treatment of hydatid cyst of the liver)
10:00 – 10:15

4. A. Seferi, R. Alimehmeti, M. Petrela Trajtimi kirurgjikal i gliomave te grades se ulet ne zonat elekuente te trurit. Brain Mapping. (Surgical treatment of low grade gliomas located in eloquent areas. Brain Mapping)
10:15 – 10:30

5. R. Alimehmeti A. Seferi, M. Petrela,  Trajtimi kirurgjikal i zënieve nervore periferike. (Surgical treatment of peripheral entrapment neuropathies)
10:30 – 10:45

6. Nj. Shaqiri, E. Zenku, I. Saiti, Korelacioni midis vlerave të Er, Hb dhe ASOT gjatë aplikimit të tonsillektomisë (Correlation between the values of Er,

Hb and ASOT during application of tonsillectomy).
10:45 – 11:00

7. R. Xhani, A. Janko, M. Xhani, Nefrostomia perkutane. (Percutaneous Nephrostomy).
11:00 – 11:15
8. G. Kaloshi, G. Fejzo, E. Roci, G. Brace, A.Rroji,  M. Petrela, Kimioterapia neoadiuvante me Temozolamide e Bevacuzimab si një strategji e re në rezeksionin radikal të gliobalstomave. (Neoadjuvant Temozolomide and Bevacizumab as a new strategy to radical removal of glioblastoma: case study).
11:15 – 11:30
9. G. Kaloshi, G. Fejzo, E. Roci, G. Brace, A. Rroji, M. Petrela, Monoterapia me CCNU si një alternativë e kimioterapisë me PCV në trajtimin e gliomave të gradës së ulët progresive. (First-line CCNU alone as an alternative of PCV chemotherapy in the treatment of progressive low-grade gliomas)
11:30 - 12:00 – Pushim

Salla 1 /Hall 1 (Fakulteti Ekonomik / Faculty of Economy)

Seanca 2

Moderatorë/Moderators: F. Olldashi, A. Gjyzari, B. Kamberi, G. Kaloshi
12:00 – 12:15

10. A. Stafa, G. Procaccianti, L. Simonetti, M. Leonardi, Diagnostikimi dhe alternativat e trajtimit të iktusit cerebral akut – sfida e përbashket neurologji-neuroradiologji kundër kohës: “Time is brain”.(Diagnosis and treatment options

of acute stroke - a common challenge of the team Neurology-Neuroradiology.

Time is brain!)
12:15 – 12:30

11. B. Kamberi, F. Kamberi, Homocysteinemia dhe polimorfizmet e metylentetrahydrofolat reduktazës në pacientët me aksident vaskular cerebral iskemik akut të ndodhur për herë të parë. (Homocysteinemia and methylenetetrahydropholate reductase polymorphisms in patients with acute first-ever ischemic stroke).
12:30 – 12:45

12. A. Gjyzari, N. Thereska, Dëmtimi renal akut në pacientët kritikë. Implementimi i sistemit AKIN. (Acute kidney injury in ICU patients. Implementation of the Acute Kidney Injury Network stage system)
12:45 – 13:00

13. H. Gani, M. Naço, R. Xhani, L. Kuneshka, V. Beqiri, Krahasimi i çrregullimeve njohëse postoperatore pas anestezisë me sevofluran dhe izofluran tek të moshuarit në urologji. (Comparison of post-surgery/ post anaesthesy cognitive disorders in case of the use of Sevoflurane and Isofluran on elderly in urology cases)
13:00 – 13:15 

14. M. Naço, H. Gani, A. Mandi, N. Kodra, A. Llukaçaj, I. Ohri, Përdorimi i eritropoetinës humane dhe hekurit intravenoz për trajtimin e anemisë postoperatore pas kirurgjisë kolorektale. (Using of human erythropoetin and

intravenous iron for the treatment of postoperative anaemia after colorectal

surgery)
13:15 – 13:30

15. A. Dhima, B. Cekrezi, E. Isufi, Rezonanca magnetike dhe urgjenca abdominale. (MRI in abdominal emergencies).
13:30 – 15:00 – Dreka

Salla 1 /Hall 1 (Fakulteti Ekonomik / Faculty of Economy)

Seanca 3

Moderatorë/Moderators: N. Shabani, R. Jashari, B. Guce,  R. Xhani
15:00 - 15:15 

16. N. Shabani, Aplikimi i laparoskopisë në gjinekologji (Laparoscopic application in gynecology).
15:15 – 15:30 

17. A. Muhaxhiri, H.Manxhuka, I. Beqiri, Trajtimi laparoskopik i lezioneve ekspansive aneksiale me torsion  (Laparoscopic approach of torched adnexal masses)
15:30 – 15:45 

18. E. Hamzaraj, T. Bare, N. Golloshi, Studim mbi streptokokun beta hemolitik të grupit B në gratë shtatzana në rrethin e Tiranës. (A study on group B streptococcus isolated from pregnant women in Tirana).
15:45 – 16:00 

19. D. Sulejmani,  Lidhshmeria e infeksioneve nga helikobakter pylori dhe vjelljeve në tremujorin e parë dhe të dytë të shtatzënisë. (Relationship between helicobacter pylori infection and vomiting during first and early second trimester of pregnancy)
16:00 – 16:15 

20. A. Daka, Rëndësia e dozimit te biomarkerave të rinj në diagnozën e  preklamsisë. (The importance of new biomarkers in pre-eclamsia).
16:00 – 16:15 

21. I. Allajbeu, N. Xhabija, B. Cekrezi, K. Preza, Angioskaneri i zemres në diagnostikimin e SAK subklinik dhe korrelimi me faktorët tradicionalë të riskut koronar në pacientë shqiptarë (The role of CT angiography of coronaries in early diagnosis of CAD in correlation with traditional risk factors in albanians).
16:30-17:00  Pushim
17:00 – 17:15 
22. N. Xhabija, I. Allajbeu, E. Petrela, M. Heba, Korrelimi i sklerokalcifikimeve kardiovaskulare me SAK preklinike në nje popullatë shqiptare me rrezik koronar të ulët-mesëm. (Association of cardiovascular

sclerocalcification with early CAD in low-intermedium risk Albanian population)
17:15 – 17:30 
23. A. Rexhepi, H. Ismaili, Dispersioni QT i rritur shoqërohet me aritmi ventrikulare komplekse te pacientët hipertensivë me hipertrofi të ventrikulit te majtë. (Increased QT Dispersion is associated with complex ventricular arrhythmias in hypertensive patients with left ventricular hypertrophy).
17:30 – 17:45 
24. R. Bejiqi, R. Retkoceri, M. Kelmendi, H. Bejiqi, Prej diagnostikimit deri te trajtimi i keqformimeve komplekse të lindura të zemrës. (From diagnosis to treatment of complex congenital heart disease).
17:45 – 18:00 
25. E. Selmani, F. Brahimi, B. Guce, A. Celaj, E. Gjika, Eksperienca jonë në trajtimin kirurgjikal te pes equinovarus congenital recidivant me teknikën Turco. (Our experience for surgical treatment of Recurrent Clubfoot with Turco technique)
18:00 – 18:15 
26. B. Guce,  A. Cela,  E. Selmani, F. Brahimi, E. Selmani, E. Gjika, Gabimet intraoperatore gjate hemiartroplastikes Austin Moore. (Intraopreatorial errors during arthroplasty with Austin Moore technique).
18:15 – 18:30 
27. E. Priftaj, Kontrolli i dhimbjes pas protezimeve kokso-femorale dhe të gjurit, duke përdorur nje protokoll multinodal me injeksione lokale periartikulare. (Controlling pain after THA and TKA using a multinodal protokol with local periartikular injections).
18:30 – 18:45 
28. Z. Sulejmani, L. Nikollari, K. Filipi, A. Ahmeti,  Etiologjia e infeksioneve të plagëve operatore në repartin e ortopedise në S.U.Q.U. (The etiology of surgical wound infections in S.U.Q.U.)
18:45 – 19:00
29. L. Pajaziti, Y. Begolli, S. Hapçiu,  Hulumtim i shkaktarëve të onikomikozës në pacientët e klinikës së dermatovenerologjisë në Prishtinë. (Research of causative agents of onychomycosis at the patients of Dermatovenerology Clinics in Prishtina).
19:00 – 19:15
30. G. Lipoveci, N. Hyseni, Detektimi sonografik i karcinomës së lukthit dhe metastazeve të tij në mëlçi. (Sonographic detection of the gastric cancer and its liver metastases)
19:15 – 19:30
31. S. Vitoja, M. Yirmibeşoğlu, E. Çalik, C. Terzi, Rëndësia e mutacioneve gjenetike prothrombin 20210 G/A e MTHFR C677T dhe ndikimi thelbesor i tyre në trombozën e veneë mezenterike superiore: raportim i një rasti. (The importance of prothrombin 20210 G/A and MTHFR C677T gene mutations and their correlation with superior mesenteric venous thrombosis: Report of a case)
Mbyllja e punimeve te dites se pare

E Shtune, 3 Shtator 2011

Salla 1 /Hall 1 (Fakulteti Ekonomik / Faculty of Economy)

Seanca 4 
Moderatorë/Moderators: Ll. Qafoku, P. Beqiri, B. Zhubi, G. Lipoveci
09:00 – 09:15 

32. P. Beqiri, I. Gllareva, Sfida e përfshirjes së ekspertizës në politikbërje në shëndetësi (Vështrim nacional dhe internacional). [The challenges of including the expertise in policymaking in Health (Overview national and international)]
09:15 – 09:30 

33. Ll. Qafoku, Njësia e informacionit/dokumentacionit shkencor mjekësi/shëndet publik në ISHP Tiranë në vitet 2004-2011. Probleme te mbështetjes së kërkim-inovimit. (The scientific information and documentation unit of IPH during 2004-2011. Questions/answers on research/innovation information support)
09:30 – 09:45 

34. R. Dudushi, S. Bino, R. Bani, M. Dervishi, F. Balla, E. Mukaj, K. Topulli, V. Gjoni, Qendrat e këshillimit dhe testimit në Shqipëri. (Counseling and Testing Centre in Albania)
09:45 – 10:00 

35. M. Dervishi, Sjelljet me risk dhe prevalenca e infeksioneve seksualisht të transmetueshme në përdoruesit e drogës me injektim në Tiranë, Shqipëri. (Risky Behaviors and prevalence of STIs among IDU in Tirana, Albania).
10:15 – 10:30 

36. R. Kardashi, A. Andreoli, Prevalenca e obezitetit te një grup fëmijësh shqiptarë e lidhur me indikatorë të thjeshtë renalë (Prevalence of obesity in a group of albanian children corelated with simple renal indicators)
10:30 – 10:45 

37. J. Hyska, A. Luzati, E. Bushi, Vlerësimi i njohurive nutricionale tek mjekët e familjes në Shqipëri. (Assessment of nutritional knowledge of family physicians in Albania).
10:45 – 11:00 

38. M. Shoto M. Goxhaj, Th. Shoto, E. Begaj, Ndërgjegjësimi i grave për reduktimin e faktorëve të riskut në kancerin e gjirit. (Women’s awareness of reducing risks of breast cancer).
11:00 – 11:15
39. S. Maliqi-Qormemeti, B. Zhubi, Y. Mekaj, H. Mahmutaj, I. Raça-Bunjaku, M. Zhubi, S.Hoxha, Prevalenca e agjentëve infektive te dhuruesit e gjakut. (The prevalence of Infective agents among the blood donors.)
11:15 -11:30 

40. E. Tomini, S. Bino, M. Basho, Sh. Qyra, E. Nastasi, A. Simaku, M. Dervishi, Survejanca biologjike e agjenteve infektive tek individet e politransfuzuar ne Shqiperi. (Biological surveillance of infective agents in polytransfused patients in Albania)
11:30 – 12:00 – Pushim

Salla 1 /Hall 1 (Fakulteti Ekonomik / Faculty of Economy)

Seanca 5

Moderatorë/Moderators: Ll. Qafoku, P. Beqiri, B. Zhubi, G. Lipoveci
12:00 - 12:15 

41. M. Kuçi, T. Rexha,  E. Pajenga, Profili lipidik dhe roli i HDL-kolesterolit në një kampion popullate të rrethit të Elbasanit. (The protective role of HDL-cholesterol and lipid profil in a sample of Elbasan population)
12:15 – 12:30

42. I. Saiti, Nj. Shaqiri, Frekuenca e hipolaktazisë primare tek gjinitë e ndryshme në grupmoshën 12-17 vjet të popullatës shqiptare të Maqedonisë. (The primary hypolactasia frequency by gender in 12-17-year-old albanian pupils in Macedonia)
12:30 12:45 

43. S. Duro, K. Sulaj, A. Peçuli, P. Zalla, R. Postoli, A. Shumeli, Incidenca e plasjes tek njerëzit dhe tek ripërtypësit e imët në Shqipëri. (The incidence

of anthrax in humans and in the small ruminants in Albania)
12:45 – 13:00 

44. E. Beli, B. Xhaferaj,  K. Sulaj, Prania e Lysteria Monocytogenes ne mishin e grirë në treg, një rrezik real për konsumatorin shqiptar. (The presence of Listeria monocytogenes in minced meat market, a real danger for the Albanian consumer).
13:00 – 13:15 

45. L. Alla, E. Abazaj, E. Puca, E. Erindi, R. Dudushi, B. Vila, E. Koreta, Situata epidemiologjike e leptosirozës në Shqipëri. (Epidemiological situation of

Leptospirosis in Albania).
13:15 – 13:30 

46. B. Kërçiku (Dakli), S. Buzo, M. Nake, Krahasimi i elektrolitmetrit Sino 005 (Sinova) me elektrolitmetrin Easy Lyte (Medica USA). [Comparison of Sino 005 (Sinova) electrolyte meter with Easy Lyte (Medica USA) electrolyte meter]
13:30 – 15:00 Dreka

Salla 1 /Hall 1 (Fakulteti Ekonomik / Faculty of Economy)

Seanca 6 
Moderatorë/ Moderators: P. Beqiri,  S. Maliqi-Qormemeti, (Moderator i trete)
15:00 – 15:15

47. F. Mustafa, Kompetencat infermierore në perkujdesjen e pacienteve me kancer të gjirit në Kosovë - studim me dizajn të tërthortë. (Nurses competencies in caring for patients with breast cancer in Kosovo-A cross sectional study)
15:15 – 15:30

48. N. Brajshori, P. Beqiri. Pasojat e tranzicionit të cilat ndikojnë në mbrojtjen dhe promovimin në punë tek personali infermieror (një shembull nga Evropa Juglindore). [The effects of transitions, that affect the protection and promotion at work to nursing personnel (An example from South Eastern Europe)]
15:30 – 15:45

49. I. Sopjani, Pikëpamjet e infermierëve të stacioneve intensive rreth higjienës së duarve në parandalimin e infeksioneve nosokomiale. Një studim me dizajn të tërthortë në QKUK të Prishtinës. (Health care personnel’s attitude in intensive care units towards hand hygiene in regard to the prevention of nosocomial infections: a cross-section study at the University Hospital)
16:00 – 16:15

50. F. Koçani, Shëndeti oral në skeletet e kohes së antikitetit Vendenis dhe Municipium Dardanorum DD, Kosovë. (Oral health on human skulls of antique period from Vendenis and Municipium Dardanorum DD, Kosova)
16:15 – 16:30

51. M. Dauti, S. Durresi, E. Alili-Idrizi, Ndjekja e qëndrueshmërisë dhe kontrolli i cilësisë së karbocisteinës në trajtë shurupi në përqëndrimet 2% dhe 5%. (Pursuit of sustainability and quality control in the form of syrup carbocystein in concentrations 2% and 5%).
16:30-17:00 – Pushim
17:00 – 17:15

52. E. Haloçi, R. Nepravishta, R. Shkreli, E. Goci, J. Risto, E. Bilali, Analiza farmaceutike e shurupeve të paracetamolit qe qarkullojne ne tregun shqiptar prodhuar firma farmaceutike te ndryshme. (Pharmaceutical analyses of

paracetamol sirups in Albanian pharmaceutical market produced by different

trademarks).
17:15 – 17:30

53. E. Alili-Idrizi, S. Durresi, M. Dauti, Përgatitja dhe kontrolli i cilësisë së tretësirës së timololit 0.5 % në trajtë pikash për sy. (Preparation and quality control of the timolol maleate solution 0.5% in the form of eye drops).
17:30 – 17:45

54. A. Musaraj, G. Shaba,  Ndikimi i menyrës se tharjes, kohës së ekstraktimit dhe organit të bimës, në sasine e esencave të ekstraktuara nga rozmarina. (Effect of drying method, extraction time and the organ type on the volatiles in Rosmarinus Officinalis)
18:00
Mbyllja e punimeve të Konferencës

Mbledhje e hapur e Seksionit te Shkencave Mjekësore te IASH:

· Komente organizative të Takimit VI

· Propozime për Takimin e VII

· Propozime/sugjerime për projekte e programe bashkëpunimi me individë apo institucione

· Të ndryshme
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